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første danske jernmeteorit 
af Pou l Graff-Petersen 

I foråret 1977 fandt gårdejer Ni els Erik Knudsen på en mark i Vest
sjæ l land en jern -meteorit, som blev overgivet til Geologisk Museum. Efter 
internationa l sædvane har den fåe t navn efter findestedet, Jersl ev. Den 
vejede 40 kg, var 30 cm lang og 20 cm tyk. 

'Jerslev' havde ligget i morænen i en dybde mellem 30 og 80 cm, 
og den kom frem, da der med maskine blev gravet en 20 cm br.ed kabel
rende. Havde kablet fåe t en lidt anden p lacering, eller havde gårdejer 
Knudsen ikke været kl ar over, at en sådan ' sten' ikke sku ll e bruges som 
opfy ldn ing sammen med andre opsam lede marksten, ville vi stadig ikke 
have haft en dansk jern-meteori t. 

Det er ikke a lmindel igt at finde jern - meteoriter . Verderi over er 
der kun fundet godt 500 (og yderligere omkring 30 jern-meteoriter er op
samlet efter observerede fald). Der er for eksempe l endnu ikke fundet en 
meteorit på de Br iti ske (/)er (men godt 20 er opsamlet efter fald), selv om 
den engelske dr. Keith Hindley formoder, at der på de 315.000 kvadrat 
kil ometer i de <f>vre lag ska l ligge mindst 2 millioner meteoriter, faldet 
gennem tusinder af år . Af de 2 millioner ska l mindst 100.000 være jern
meteori ter. De <f>vrige er sten-meteor i ter, som forvitrer så hurtigt, at de 
ikke umiddelbart erkendes som meteoriter af menigmand. Hvor mange ven
ter endnu på a t bli ve fundet i Danmark ? 

Meteoritens overflade var korroderet, og den var dækket af et fle 
re centi meter tykt lag af rust-sammenki ttet moræne. Det er derfor sikkert, 
a t 'J ersl ev •· har li gget meget længe i morænen, men det har endnu ikke 
være t muligt at afg<f>re, om den er kommet til stedet som en moræneb lok, 
eller om den er faldet på stedet. 

Hvor 'Jers lev ' er befriet for den fastrustne moræneskorpe, kommer 
den for jern-meteori ter karakteristiske, grubede overfladeform frem. Den 
ses tyde ligt i h<f>j re side på <f>verste bi llede. Fordybningerne kaldes regma
glypter, og de dannes, når meteor i ten med stor hastighed bevæger sig gen
nem atmosfærens ydre del, hvorved de turbu len te lufts tr<f>mme ved overlyds
hastigheder får en stor erosionskraft. 

'Jerslev ' er skåret igennem på tværs, og den fremkomne flade er 
poleret og ætset, hvorved meteoritens grovkornede struktur klart fremtræ 
der (nederste billede). Alle kornene består af ni kke ljern , og efter ætsnin
gen a f den metal blanke overflade får de enkel te korn forskel lig lysreflek
sion. 'Jers lev' s struktur tyder på, at den h<f>rer til den klasse af meteori
ter, der benævnes 'groveste octaedrit', og som b lot omfatter cirka 20 af 
de omkring 550 kendte jern-meteoriter . 

Når unders<f>ge lserne af 'Jerslev' er afs luttede, vil resultaterne bli
ve omtalt i Varv. 'Jers lev ' e r udstillet på Geo logisk Museum sammen med 
museets <f>vrige meteor i ter. 

Sorteringsanlæg på ralsugerfart<f>j. Sten og grus sorteres fra og går direkte 
i lasten. Det finkornede materiale skylles over bord. 

sugepladser, har . firmaerne næppe overblik over. Man fortsætter med at 
udnytte en forekomst, i ndti I det ikke længere er ren tabe It a t udnytte den. 
En sugep lads, hvor der for eksempel tid ligere har været indvundet grovere 
materialer, kan even tuelt senere udnyttes til indvinding af mere finkornede 
materialer. Oftest sker en sortering på optagningsstedet, idet det er yderst 
sjældent, at der er brug for materialerne i netop det kornst<f>rrelsesforhold, 
hvori de I igger på havbunden. Frasorteringen foretages dels på grund af 
lagerprob lemer, idet der er snævre grænser for, hvormeget man kan have 
liggende på landingspladserne, og dels ud fra afsætnings-problemer. Der 
er således bedst afsætning for de grovkornede materialer, idet de mere fin 
kornede fortrinsvis leveres fra grave på land og til en billigere pris. 

Ved at frasortere finkornet materiale til s<f>s istedet for på landings 
stedet, undgås opfyldning af havne med finsand og lerpartikler, og samti
dig bevares muligheden for, at fart<f>jet kan vende tilbage til lokaliteten 
for at optage de tidligere frasorterede materialer. 
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Figur l. Aktuel le optagningssteder 
forskellige typer af scpmaterialer. 
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1975 og 1976 med angivelse af de 

Det er sandsynligst, at udnyttelsen tidligere især har omfa ttet strandvolds
systemerne, da disse findes direkte på havbundens overflade, og derfor har 
været lettest ti I gænge lige . Men optagningsstedernes geografiske placering, 
sammenholdt med den geologiske vurdering, tyder i hcpj grad på, at ud
nyttelsen nu også sker fra smeltevandsaflejringer, der findes i tilknytning 
til israndslinier. Desuden udnyttes fortsat de yngre dæklag, der afsættes 
af strcpm og bcplger. 

De enkelte sugepladser er ofte af meget begrænset geografisk ud
strækning i almindelighed kun nogle få hundrede meter på hver led . 

_Den præcise be liggenhed og den nærmere sammensætning af materialerne 
betragtes af den enkelte virksomhed som en forretningshemmelighed og som 
et moment i konkurrencen. Hvor store ressourcer der ligger på de enkelte 
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